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بنا بر پیش‌بینی هواشناسی اصفهان به دلیل استمرار 
خشکسالی در مناطق شمال و شرق این استان، ریزگردها 
در روزهای گرم تابستان امسال نفس اصفهان را تنگ‌تر 

می‌کنند.
به گزارش مهر،  فعال شدن کانون‌های بحرانی فرسایش 
بادی در اطراف اردستان سبب شد تا شاخص هوای 
کلان‌شهر اصفهان روز دوشنبه ۲۲ خرداد برای نخستین بار 
در سال جاری در وضعیت قرمز و ناسالم برای همه گروه‌های 
جامعه ثبت شود. مرکز کنترل کیفیت هوای شهرداری 
اصفهان اعلام کرد که آلاینده غالب در تمامی ایستگاه‌های 
سنجش آلودگی هوای این شهر در روز دوشنبه، ذرات 
معلق ۱۰ میکرون )ریزگرد( بوده که در ساعاتی در شرایط 
هشدار قرار گرفت.اما ریزگردهای برخاسته از اردستان فقط 
هوای کلان‌شهر اصفهان را آلوده نکرد، این مهمان ناخوانده 
در شعاع صدها کیلومتر از شمال و شرق تا جنوب، نفس 
شهرهای استان را به شماره انداخت.معاون توسعه و پیش 
بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان در این باره 
می‌گوید: توفان گردوخاکی که شامگاه ۲۱ خرداد در نیمه 
شمالی و شرق استان اصفهان و بویژه از بیابان‌های اطراف 
اردستان شکل گرفت با توجه به جهت بادهای شمالی و 
شرقی به مناطق مرکزی استان و کلان‌شهر اصفهان، نجف 
آباد، ورزنه و حتی مناطق جنوبی اصفهان مانند زرین شهر و 

مبارکه و شهرضا کشیده شد.
نوید حاجی بابایی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر می‌افزاید: 
امسال شرایط خیزش گردوغبار با شدت بیشتر نسبت به 
سال‌های گذشته در استان طی دو- سه ماه آینده و بویژه 
در یک ماهه پیش‌رو وجود دارد، مشابه گردوخاکی که روز 
دوشنبه مناطق مختلف و از جمله شهر اصفهان را درگیر 
کرد.وی خاطرنشان می‌کند: میانگین بارش‌های استان از 
ابتدای سال زراعی )مهر ۱۴۰۱( تاکنون ۲۰۲ میلیمتر بوده 
که با میانگین دروه بلندمدت )۶۳ ساله( استان تقریباً برابر 
است و نسبت به مدت مشابه سال زراعی گذشته ۴۵ درصد 
افزایش یافته است با وجود این شرایط، باید توجه داشت 
که میزان بارش در شهرستان‌های مختلف استان متفاوت 
بوده بطوری که در نیمه شرق و شمال اصفهان بین ۳۰ تا 
۵۰ درصد امسال کمبود بارش داریم و در مناطق مرکزی 
استان امسال وضعیت بارشی بهتر بوده و در غرب استان نیز 
وضعیت بارش کمتر از نرمال یا در حد نرمال است.معاون 
توسعه و پیش بینی اداره کل هواشناسی استان اصفهان 
می‌افزاید: کمبود ۳۰ تا ۵۰ درصدی بارش در نیمه شرق و 

شمال استان که به طور عمده کانون‌های خیزش گردوخاک 
در آنها گسترش یافته، متأسفانه پتانسیل غبارخیزی و باد 
وگردوخاک را بشدت بالا می‌برد زیرا شرایط خشکسالی 
در آن مناطق تشدید شده است.حاجی بابایی خاطرنشان 
می‌کند: همه ساله در ماه‌های گرم سال یا تابستان به محض 
اینکه الگوی بادهای غالب استان در آن مناطق به جهت 
شرقی- غربی و شمالی تغییر می‌کند، کانون‌هایی که در 
مرز مشترک اصفهان - سمنان و اصفهان - یزد هستند؛ 
فعال می‌شوند.وی اضافه می‌کند: این شرایط در چند سال 
اخیر طبیعی بوده و بحرانی نیست و علت اصلی نیز استمرار 
خشکسالی‌ها و کمبود بارش است که اجازه می‌دهد خاک 
با وزش باد براحتی از سطح زمین جدا شود.طبق آمار اعلام 
شده از سوی اداره کل حفاظت محیط زیست استان، تابستان 
سال گذشته ۲۵ درصد میزان آلودگی هوای شهر اصفهان 
بدلیل افزایش گردوغبار و ذرات معلق pm 10 شدت یافت.

همچنین طی ۲۰ سال اخیر، سالانه حدود ۴۵ هزار هکتار 
به مساحت کانون‌های بحران فرسایش بادی اصفهان افزوده 
شده که کارشناسان می‌گویند این شیب تند بیابان زایی در 
استان ناشی از تغییر اقلیم و کاهش بارندگی است.تاکنون 
۱۶ کانون بحرانی گردوغبار در استان اصفهان و بطور عمده 
در مناطق شمال و شرق و مرکز این استان شناسایی شده 

است.
در همین ارتباط معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع زیستی 
اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان با بیان اینکه 
بیش از ۳ میلیون هکتار عرصه‌های مستعد خیزش گردوغبار 
با اقلیم گرم و خشک بیابانی در استان اصفهان وجود دارد، 
می‌گوید: این عرصه‌ها به لحاظ طبیعی با محدودیت‌هایی از 
جمله رطوبت کم و پوشش گیاهی ضعیف رو به رو است. در 
چنین مناطقی عوامل انسانی می‌تواند این شرایط تشدید 
و ایجاد چالش کند.حسین اکبری در گفت‌وگو با خبرنگار 
مهر می‌افزاید: از این ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار هکتار عرصه 
بیابانی، حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار هکتار کانون‌های 
بحرانی گردوغبار است که معمولاً در شمال، شرق و مرکز 
استان گسترش یافته و اگرچه قبلًا گفته می‌شد این کانون‌ها 
۶ شهرستان را دربر می‌گیرد اما حالا با توجه به تفکیک 
شهرستان‌ها در شرق استان، حدود ۱۱ شهرستان درگیر 
کانون‌های بحرانی گردوغبار هستند از جمله نائین، اردستان، 
اصفهان، آران و بیدگل، برخوار، خور و بیابانک، نطنز، ورزنه، 
جرقویه و هرند که این‌ها در فصولی از سال با شدت و حدت 
متفاوت درگیر اند.به گفته وی این مناطق استان به لحاظ 

طبیعی کاملًا مستعد غبارخیزی هستند و خشکسالی‌های 
بسیار شدید در ۱۰- ۱۵ سال اخیر باعث فقر پوشش گیاهی 
این نقاط شده و طبیعتاً باعث شده ما با وزش باد شاهد 
خیزش گردوغبار باشیم‌.معاون محیط‌زیست طبیعی و تنوع 
زیستی اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 
می‌گوید: یک مشکل بزرگی که در استان اصفهان وجود 
دارد و می‌تواند مستقیم و غیر مستقیم پدیده گردوغبار را 
تشدید کند خشک شدن تالاب بین المللی گاوخونی است.
اکبری می‌افزاید: باید توجه داشت که تالاب گاوخونی یک 
پهنه ۴۷ هزار هکتاری است که بدلیل رسوبات ریزدانه و 
آغشته به فلزات سنگین بسیار مستعد خیزش گردوغبار 
است. از طرفی خشک ماندن دو پهنه آبی تالاب و رودخانه 
زاینده رود باعث تشدید پدیده بیابان زایی و تشدید پدیده 
گردوغبار می‌شود.وی اضافه می‌کند: پیرامون کلانشهر 
اصفهان از جمله در شرق و شمال آن در سجزی و برخوار 
معادن گچ و کارخانه‌ها و کارگاه‌های گچ و آجر وجود دارد 
ه عامل مهمی در غبارخیزی این خطه است.گردوغبار و 
ریزگرد سال ۱۴۰۰، بالغ بر ۴۰۰ میلیارد تومان به استان 
اصفهان خسارت وارد کرد، معاون فنی اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان می‌گوید: ۹۰ درصد از 
این مبلغ در کانون‌های محور انارک به نائین و محور دشت 

سجزی به استان تحمیل می‌شود.
حسینعلی نریمانی در گفت‌وگو با خبرنگار مهر با بیان اینکه 
عوامل بیابان زایی اقلیمی و انسانی است و با یک دستگاه 
اجرایی مانند سازمان منابع طبیعی نمی‌توان همه بیابان‌ها 
را کنترل کرد، می‌افزاید: اداره منابع طبیعی در حد توان 
بیابان زدایی انجام می‌دهد اما طبیعت منتظر اعتبارات ما 
نمی‌نشیند و با هر گونه بهره‌برداری اشتباه از سرزمین، 
طبیعت نیز کار خود را انجام می‌دهد و دامنه فرسایش خاک 
و بیابان گسترده‌تر می‌شود.وی تصریح می‌کند: لازم است با 
کمک مدیریت استان و سایر دستگاه‌ها مانند آب منطقه‌ای 
زیر مجموعه وزارت نیرو برداشت بی رویه از سفره‌های آب 
زیرزمینی کنترل شود و سازمان صنعت، معدن و تجارت 
استان معادنی را که مجوز می‌دهد به احیا سطح تخریب 
شده، موظف کند.معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و 
آبخیزداری استان اصفهان می‌افزاید: عامل غالب گسترش 
کانون‌های گردوغبار در مناطق شمالی و شرقی استان اقلیم 
است که سبب خشکی زمین شده است؛ ما چندین بار 
برای راهکارها در خصوص مناطقی مثل اردستان که اکنون 

کانون‌های آن فعال شده، مکاتبه کردیم.

نریمانی خاطرنشان می‌کند: از دهه ۵۰ تا ۸۰ در اردستان 
۸۵ هزار هکتار جنگل دست کاشت ایجاد کردیم و این 
جنگل‌های دست کاشت عمود بر این بادی است که به 
سمت اصفهان می‌وزد اما از سال ۱۳۸۵ به بعد از این 
جنگل‌ها مراقبت کردیم زیرا سطحی که در اردستان 
جنگل‌کاری شده برابر با سطح جنگال‌های دشت کاشت 
برخی استان‌هاست و ایجاد ۸۵ هزار هکتار جنگل دست 
در اردستان برای حفظ زیرساخت‌ها و مناطق مسکونی 
این منطقه کفایت می‌کرده است.وی با اشاره به اینکه 
اکنون کانون‌های فرسایش بادی بالاتر از این جنگل‌های 
دست‌کاشت فعال شده است، خاطرنشان می‌کند: این‌ها 
کانون‌های بین مرزی استان‌ها و بین حوضه‌ای است مانند 
مناطق کویری بین اصفهان- سمنان و یا اصفهان- یزد؛ برای 
مثال زمانیکه در منطقه سیاهکوه بین اصفهان و یزد توفان 
می‌شود تبعات آن در جاده اردکان خود را نشان می‌دهد. 
یزد از کانون‌های اصفهان و اصفهان از کانون‌های سمنان و 
خراسان و جنوبی و قم تأثیر می‌پذیرد و این در حالی که 
با اعتبارات کم استانی، امکان کنترل این کانون‌های بین 
حوضه‌ای وجود ندارد و هر استان براساس بودجه سالانه 
خود تلاش می‌کند طرح‌های بیابان‌زدایی را در مناطق 
اولویت دار خود هزینه کند.معاون فنی اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری استان اصفهان با بیان اینکه اعتبارات 
ستاد ملی گردوغبار نیز محدود است، تصریح می‌کند: 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی اما می‌توانند با تشکیل 
کمیته‌ای در مجلس با توجه به حساسیت موضوع گردوغبار 
ردیف اعتباری مستقل برای آن بگذارند که برای مثال در 
اولویت بندی‌های استانی هزینه نشود بلکه مختص کنترل 
کانون‌های بحرانی بین استان‌ها باشد. نریمانی خاطرنشان 
می‌کند: رقم اعتباری که برای مثال برای طرح‌های مقابله با 
بیابان زایی به استان داده می‌شود در سطح ۳۵۰ هکتار در 
سال است که مساحتی حدود ۳.۵ در یک کیلومتر می‌شود 
در حالی که تنها یکی از کانون‌های ما بین نائین تا انارک 
۷۰ کیلومتر است؛ از این رو نمی‌توانیم با بودجه‌های استانی 
را در کانون‌های بین مرزی هزینه کنیم.وی اضافه می‌کند: 
موضوعی که اکنون مورد تأیید اساتید دانشگاهی است این 
بوده که قرار نیست کانون‌های بزرگ گردوغبار را نهال کاری 
کنیم زیرا همه این‌ها مناطق خط القعر ما است یعنی زمانی 
در خط القعرها آب جریان داشته است و بابد بررسی شود که 
چرا دیگر آب در این نقاط نیست و به نظرم لازم است ابتدا 
مطالعاتی صورت گیرد تا بر اساس آن طرح‌های آبخوان‌داری 

برای کمک به حفظ رطوبت خاک انجام شود.
معاون فنی اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری استان 
اصفهان با بیان اینکه اکنون موضوع سازگاری با گردوغبار 
پذیرفته شده زیرا تغییر اقلیم اتفاق افتاده است و کاری 
نمی‌توان کرد، خاطرنشان می‌کند: باید بپذیریم که بالاخره 
هر سال در این مقطع گردوغبار داریم.نریمانی می‌افزاید: 
حدود نیم قرن و در دولت‌های مختلف در استان اصفهان 
فقط ۳۱۰ هزار هکتار طرح‌های بیابان‌زدایی انجام دادیم 
در حالی که اکنون ۳۰۰ هزار هکتار فقط اردستان کانون 
گردوغبار دارد و این‌ها مطالعه نشده و چه بسا راهکارهایی 

در آن مطالعه پیدا شود.
وی تاکید می‌کند: اگر کمبته‌ای در مجلس تشکیل و ردیف 
اعتباری مستقل برای گردوغبار مثل دریاچه ارومیه تعریف 
شود و اعتباری بغیر از اعتبارات سازمان منابع طبیعی برای 
مقابله با این پدیده در نظر بگیرند برای مثال می‌توانم با 
استان سمنان در حوضه اردستان - معلمان روان‌آبها را 
کنترل و حفاظت کنیم طوری که رطوبت خاک بیشتر شود 
و مسیر ابراهه‌ها هدایت شود به سمت دق‌ها که رسوبات 
آن‌ها بسیار ریز است و همان ریزگردها اکنون به سمت 
اصفهان می‌خیزد. این پروژه بزرگ است و اینکه یک استان 

انجام دهد از اختیار اصفهان خارج است.

مدیر آموزش اداره کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی ‌منطقه آزاد قشم خبر داد 

 برگزاری دومین آزمون جامع و چهلمین آزمون 
ادواری استانداردهای مهارتی کار و دانش در قشم

گروه شهرستانها: صالحه ایرانمنش مدیر آموزش اداره‌کل فرهنگ و ارشاد 
اسامی ‌منطقه آزاد قشم از برگزاری دومین آزمون جامع و چهلمین آزمون 
ادواری استانداردهای مهارتی کار و دانش وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی ‌در 
منطقه آزاد قشم همزمان با سراسر کشور خبر داد. این آزمون‌ها در بخش 
فرهنگ و هنر شاخه کاردانش برای سال تحصیلی 1402-1401 به صورت 
عملی طی یک هفته از ۲۰ لغایت ۲۶  خرداد ماه  و تئوری به گونه آنلاین 
)برخط( و حضوری با گوشی موبایل یا تبلت برگزار می‌شود. وی تعداد کل 
شرکت‌کنندگان در دومین آزمون جامع ۸۳ نفر، )۴۰نفر خانم ، ۴۳نفر آقا( و 
چهلمین آزمون ادواری ۲۵نفر) ۱۴نفر خانم، ۱۱ نفر آقا(  اعلام کرد و افزود:  
این آزمون‌ها در دو رشته گرافیک رایانه‌ای جدید، دستیاری طراحی لباس 
)دوخت و ترمیم( برگزار می‌شود. این آزمون‌ها به ‌صورت سراسری و هم ‌زمان 

به منظور فراگیری و ارتقا آموزش‌های مهارتی و هنری برگزار می‌شود.

برق مشترکان پرمصرف گیلان کنترل می‌شود

گروه شهرستانها: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق گیلان اعلام کرد: 
برای مشترکان پرمصرف برق، کنتور هوشمند نصب و مصرف آنها کنترل 
می‌شود. محمد تقی مهدی‌زاده با تاکید بر اینکه امسال نیز سیاست‌های موفق 
سال پیش در خصوص مدیریت مصرف منسجم‌تر پیگیری می‌شود، افزود: 
پرمصرف‌ها کسانی هستند که بیش از ۲.۵ برابر الگو، برق مصرف می‌کنند و 
در خصوص واحدهای تجاری هم به آنهایی اطلاق می‌شود که بالای هزار کیلو 
وات ساعت مصرف داشته باشند. وی عنوان کرد: همانگونه که برای مشترکانی 
که مدیریت مصرف هوشمندانه داشته باشند و میزان مصرف خود را نسبت به 
دوره مشابه سال قبل کاهش دهند تا ۲۰ برابر قیمت فروش برق پاداش دریافت 
می‌کنند، لذا تصمیم بر آنست که برای این تعداد از مشترکان کنتورهای 
هوشمند نصب شود.وی اظهار کرد: موضوع یاد شده به این معناست که میزان 
مصرف این مشترکان قابل رویت و قابل کنترل است و همکاران اتاق پایش 
می‌توانند مصارف این دسته از مشترکان را دقیقا کنترل و از سویی محدود 

کنند و در صورت عدم رعایت هم می‌توانند فرمان قطع برق صادر نمایند.
وی با بیان اینکه بالای ۹۵ درصد مردم زیر ۲.۵ برابر الگوی مصرف استفاده 
می‌کنند، تصریح کرد: پرمصرف‌ها افرادی هستند که از حقوق دیگران استفاده 
می‌کنند و باید با آنان مطابق برنامه رفتار کرد.مدیرعامل شرکت توزیع 
نیروی برق استان تاکید کرد: گیلان تابستان سال گذشته را بدون خاموشی 
سپری کرد و این موضوع نشانگر مدیریت مصرف هوشمندانه مردم بود و با 
برنامه‌ریزی‌های انجام شده تلاش می‌شود امسال نیز چون سال گذشته بدون 

بحران و خاموشی سپری شود. 
مهدی‌زاده با بیان اینکه بسته‌های تشویقی مدیریت مصرف از یکم خردادماه تا 
پایان شهریورماه فعال است، گفت: پیگیری برنامه‌های مدیریت بار از ۱۶ خرداد 
قابل پیگیری است.وی تاکید کرد: امسال نیز چون گذشته، برای مدیریت 
مصرف برق برنامه‌ریزی شده و برنامه‌های سال گذشته در بخش‌های مختلف 
خانگی، اداری، کشاورزی و صنایع منسجم‌تر اجرایی می‌شود. مدیرعامل 
شرکت توزیع نیروی برق گیلان از تخصیص پاداش ۲۰ برابری به مشترکین در 
صورت رعایت الگوی مصرف در سال ۱۴۰۲خبر داد و گفت: بر اساس این مدل 
پاداش که با هدف صرفه جویی در انرژی برق و کاهش مصرف مطرح شده است 
در صورتی که مشترکان بتوانند میزان مصرف خود را نسبت به دوره مشابه 
سال قبل کاهش دهند تا ۲۰ برابر قیمت فروش برق پاداش دریافت می‌کنند.

ثبت رکورد درآمدی جدید
 شرکت پتروشیمی‌ پارس 

گروه شهرستانها - صبا کرمپورنیا: شرکت پتروشیمی‌پارس از فروش 
محصولات خود به درآمد ۶ هزار و ۳۱۳ میلیاردتومانی رسید.شرکت 
پتروشیمی‌پارس با سرمایه ثبت شده ۴۷ هزار و ۶۰۵ میلیاردتومانی و ارزش 
بازار ۱۵۵ هزار و ۸۶۰ میلیاردتومانی، در گزارش فعالیت ماهانه منتهی به 
اردیبهشت‌ماه سال جاری نشان داد که در ادامه روند روبه‌رشد خود، توانست 
به بالاترین میزان درآمدی خود در ۳۸ ماه گذشته برسد و رکورد جدید ثبت 
کند.میزان درآمدی که شرکت پتروشیمی‌پارس در دومین ماه از سال جاری 
به سهام‌داران خود اعلام کرد مربوط به فروش محصولات تولیدی خود در بازار 
داخلی بود، این شرکت پتروشیمی‌از فروش محصولات خود به درآمد ۶ هزار و 

۳۱۳ میلیاردتومانی دست پیدا کرد. 
این شرکت در مقایسه با ماه گذشته با افزایش ۳۴ درصدی و در مقایسه 
با دوره مشابه سال گذشته با افزایش ۷ درصدی همراه بود، همچنین این 
پتروشیمی‌میزان درآمد تجمیعی که در این دوره ۲ماهه از خود بر جای 
گذاشت با افت ۴ درصدی نسبت به سال گذشته روبه‌رو بود؛ اما در مقایسه 
با دوره مشابه سال مالی ۱۴۰۰ با افزایش ۷۴ درصدی همراه شد.« پارس« 
در اردیبهشت‌ماه ۳۸۲ هزار و ۶۳۹ تن محصول تولید کرد که موفق به فروش 
۳۵۷ هزار و ۲۹۳ تن از محصولات تولیدی خود شد. مقدار فروش این شرکت 
نسبت به ماه گذشته ۲۸ درصد افزایش پیدا کرد.بیشترین درآمدزایی که 
شرکت پتروشیمی‌پارس از فروش محصولات خود در این دوره ماهانه شناسایی 
کرد مربوط به »پروپان« با یک هزار و ۹۵۳ میلیارد تومان بود درآمدی که 
»پارس« از فروش این محصول در اردیبهشت‌ماه به دست آورد برابر با ۳۱ 
درصد از درآمد ماهانه بود. پس از »پروپان« بیشترین درآمدزایی را برای 
پتروشیمی‌پارس محصول »بوتان« به خود اختصاص داده بود، درآمدی که از 
فروش این محصول عاید شرکت شد برابر با یک هزار و ۶۶۰ میلیارد تومان بود. 
بیشترین نرخ فروش را در بین محصولات پتروشیمی‌پارس محصول »استایرن 
منومر« با مبلغی بالغ‌بر ۲۹ میلیون تومان در ازای هر تن به خود اختصاص 

داده است.

اخبار کوتاه

ارزیابان یونسکو چند هفته دیگر به همدان 
می‌آیند تا با بررسی تاریخ این کهن شهر آن 
را در حافظه جهانی یونسکو ثبت کنند اما در 
این روزهای باقیمانده نیاز به برنامه‌ریزی است.
به گزارش مهر،  همدان با تاریخی کهن گره 
خورده است، پایتخت تاریخ و تمدن ایران 
زمین که این روزها یک قدم تا جهانی شدن 
فاصله دارد و خبرگزاری مهر طی یکسال اخیر 
در این راستا، مادام پیگیر رفع موانع پیش روی 
ثبت جهانی هگمتانه با موضوع‌هایی چون 
»‌پرونده ثبت جهانی همدان تحویل یونسکو 
شد«، »‌حذف ترافیک از هگمتانه زودتر عملی 
شود«، »‌همدان آماده حضور ارزیابان یونسکو 
می‌شود«، »‌همدان چشم انتظار ثبت جهانی 
/ شهرداری معبر جدید را بازگشایی کند«، 
»ثبت جهانی »هگمتانه تا همدان« نیازمند 
ساماندهی کاروانسراها« و »حذف دو طبقه 
ساختمان حوزه هنری و حذف سواره از عرصه 
هگمتانه« وغیره بوده است. اکنون نیز در قالب 
پرونده »همدان در مسیر جهانی شدن« در پی 
بررسی وضعیت پرونده ثبت جهانی هگمتانه 
تا همدان هستیم.محسن معصوم علیزاده، 
چند روز پیش از ثبت جهانی هگمتانه و مرکز 
تاریخی همدان در آینده‌ای نزدیک خبر داد و 
گفته است که »پرونده ثبت جهانی هگمتانه و 

مرکز تاریخی همدان دی ماه سال ۱۴۰۱ از 
سوی جمهوری اسلامی ایران به یونسکو ارسال 
شد و خوشبختانه، مستندات این پرونده، 
در شورای تخصصی یونسکو مورد بررسی و 
پذیرش قرار گرفته و به کشورمان اعلام شده 
است.« مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی استان همدان با بیان اینکه 
حدود ۳۵ هکتار محدوده هگمتانه را داریم 
که کاوش‌های بسیاری در سال‌های اخیر در 
آن رخ داده است و آثار ارزشمند تاریخی و 
مکشوفات و آثار هنری و معماری در آن منطقه 
را داشته‌ایم؛ به میدان مرکزی همدان، آرامگاه 
بوعلی سینا و مسجد جامع همدان اشاره 
داشت.وی عنوان کرد: »قرار است در ماه‌های 
آینده، میزبان ارزیابان یونسکو، برای بازدید 
میدانی از شهر همدان و مواردی که در پرونده 
مورد تاکید قرار گرفته، باشیم تا آنها اقدامات 
صورت گرفته در بحث حفاظت، مرمت، و 
نگهداری این اثر تاریخی و فرهنگی را با مطالب 
و شرایط ذکر شده در پرونده مطابقت دهند.« 
بدین ترتیب، می‌توان گفت یکی از اولویت‌های 
همدان باید رفع موانع ثبت جهانی هگمتانه تا 

همدان باشد.
صاحب محمدیان منصور در گفتگو با خبرنگار 
مهر گفت: زمان بررسی ارزیابان یونسکو طبق 

اعام وزارتخانه اواخر تیرماه خواهد بود که 
بازدید از محدوده هگمتانه تا همدان انجام 
خواهد شد.وی خاطرنشان کرد: اقدامات زیادی 
برای حذف ترافیک انجام شده که می‌توان در 
این زمینه به تعریض راسته حاج فضل الله، 
معبر باستان، تعریض موزه منطقه‌ای اشاره کرد 
که عرض بسیار خوبی برای راسته حاج فصل 
الله تدارک دیده شد و این معبر در واقع کمک 
خواهد کرد و با این روند، دسترسی بهتری به 
بازار آهن فروشان پیدا می‌شود.مدیر پایگاه 
تاریخی هگمتانه یادآور شد: این اقدامات توسط 
شهرداری و با همکاری میراث فرهنگی همدان 
انجام شد؛ جابه جای تیرهای برق و آسفالت 
قسمت تعریض شده از دیگر کارهای در حال 
انجام است که با این اقدام، این منطقه زیر بار 
ترافیکی خواهد رفت.محمدیان منصور با اشاره 
به اینکه طبق قول‌های داده شده طی چندروز 
آینده این مسئله حل خواهد شد؛ ادامه داد: 
مهمترین مشکل در جهانی شدن هگمتانه عدم 
رفع و حذف ترافیک از عرصه هگمتانه و میدان 
اکباتان است.وی با بیان اینکه در ادامه مسیر 
حاج فضل الله معبری دیگری برای دسترسی 
به بازار آهن فروشان معبر باستان است؛ افزود: 
سال گذشته توسط شهرداری انجام شد و در 
جلسه ای که اخیراً برگزار شد، شهرداری و 

شورای شهر قبول کردند که کارهای تملک و 
تخریب دو پلاک معبر باستان که در آن وجود 
دارد را انجام دهند.محمدیان منصور با اشاره 
به اینکه با این روند، عرض معبر باستان به 
صورت قابل قبولی افزایش پیدا خواهد کرد و 
دسترسی آهن فروشان در شرایط بهتر انجام 
بگیرد؛ گفت: کارهای عملیاتی و پیمانکاری 
حدود ۱۵ کاروانسرا نیز انجام شده است.
مدیر پایگاه تاریخی هگمتانه با اشاره به اینکه 
پروژه‌های حفاظتی زیادی در هگمتانه در حال 
انجام است تشریح کرد: حفاظت ترانشه‌ها، 
حفاظت آثار دوره هخامنشی، پایه ستون‌های 
سنگی هخامنشی و آشکار سازی معابر دوران 
اشکانیان که در سنوات قبل کاوش شده 
است، از جمله این اقدامات است.محمدیان 
منصور در پایان از ۳ کاروانسرا که در حاشیه 

تپه هگمتانه وجود دارد نام برد و خاطرنشان 
کرد: این کاروانسراها به نامهای کاروانسرای 
جلدی، شریف الممالک و یداللهی است که 
عملیات آنها درحال انجام اند.ارزیابان یونسکو 
چند هفته دیگر به همدان می آیند، ارزیابانی 
که با بررسی تاریخ این کهن شهر آن را در 
حافظه جهانی یونسکو ثبت می‌کنند اما در این 
چند هفته باقیمانده نیاز به برنامه ریزی است.
موضوع حذف سواره از عرصه هگمتانه و میدان 
اکباتان، ساماندهی کاروانسراها، بهبود وضعیت 
مسیرهای منتهی به پروژه و غیره همه و همه 
نیازمند عزم جدی مسئولین در روزهای پایانی 
خردادماه است؛ موضوعی که باید به جد در 
دستور کار قرار گیرد تا حضور ارزیابان یونسکو 
چراغ روشنی برای ورود همدان به عرصه 

جهانی و تاییدیه نهایی شود.

گروه شهرستانها – زینب طاهر: مسلم نجفی در نشست 
خبری با رسانه‌ها به مناسبت هفته ایمنی مواد غذایی افزود: 
بی توجهی به ایمنی غذا موجب بروز، ظهور و شیوع انواع 
بیماری‌ها در کشور می‌شود، از ایجاد ۲۰۰ نوع بیماری 
ناشی از استفاده غذای ناسالم و آلوده در جهان خبر داد و 
با اشاره به آمار‌های جهانی در خصوص تلفات مواد غذایی 
ناایمن، گفت: سالانه ۶۰۰ میلیون نفر از مردم جهان به 
دلیل استفاده از غذای ناسالم دچار انواع بیماری می‌شوند 

که از این تعداد ۴۲۰ نفر جان خود را از دست می‌دهند.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریز افزود: 
از ابتدای امسال تاکنون ۳۰ هزار تن انواع مواد غذایی 
و آشامیدنی از آذربایجان شرقی به ۴۵ کشور جهان در 
قاره‌های مختلف صادر شده است. این محصولات با کیفیت 
جهانی و در پاره‌ای موارد بالاتر از استاندرد‌های داخلی 
تعدادی از کشور‌ها به آلمان، فرانسه، کانادا و کشور‌های 
آمریکای شمالی، ژاپن، چین، کشور‌های آسیای میانه و 
قفقاز، شرق دور، حوزه خلیج فارس و افریقا صادر شده 
است که نشان دهنده توان فنی و کیفی تولیدات استان در 
حوزه مواد غذایی و آشامیدنی است.دکتر نجفی گفت: اخذ 
استاندارد‌های اروپا و امریکای شمالی از سوی تولیدکنندگان 
دارو، مواد غذایی و آشامیدنی و بهداشتی آذربایجان شرقی 

را نشانه توانمندی و رقابت این نوع محصولات با تولیدات 
جهانی دانست و بر تقویت فعالیت این واحد‌های تولیدی 
تاکید کرد.دکتر نجفی تعداد واحد‌های تولید خوراکی و 
آشامیدنی آذربایجان شرقی را یک هزار و ۶۶۷ واحد به 
جز شهرستان‌های مراغه و سراب اعلام و اظهار کرد: در 
یک سال اخیر معاونت غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی 
تبریز بیش از یک هزار پروانه ساخت در این حوزه صادر و 
برای تمدید تعداد یکهزار و ۳۷۱ واحد نیز اقدام کرده است.

وی مجموع مجوز‌های صادر شده معاونت غذا و داروی 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز را در یک سال اخیر چهار هزار 
و ۱۸۷ فقره برای صادرات انواع مواد غذایی و خوراکی و 
آشامیدنی اعلام کرد و گفت: این مجوز‌ها با بررسی‌های 
دقیق کارشناسی و کیفیت سنجی لازم صادر می‌شود. 
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریز با اشاره 
به توانمندی‌های آذربایجان شرقی در تولید انواع مواد 
غذایی، دارو، تجهیزات و لوازم پزشکی، خاطرنشان کرد: تا 
پیش از اعمال تحریم‌های ظالمانه انواع دارو‌های ایرانی از 
جمله تولیدات کارخانه‌های تبریز به ۵۰ کشور مختلف و 
حتی کشور‌های پیشرفته صادر می‌شد که این امر به علت 
افزایش تقاضا در داخل با وقفه روبرو شد و امروز اغلب 
تولیدات دارویی به مصرف داخلی می‌رسد.نجفی با اشاره 

به توانمندی‌های آذربایجان شرقی در تولید انواع مواد 
غذایی، دارو، تجهیزات و لوازم پزشکی، خاطرنشان کرد: تا 
پیش از اعمال تحریم‌های ظالمانه انواع دارو‌های ایرانی از 
جمله تولیدات کارخانه‌های تبریز به ۵۰ کشور مختلف و 
حتی کشور‌های پیشرفته صادر می‌شد که این امر به علت 
افزایش تقاضا در داخل با وقفه روبرو شد و امروز اغلب 
تولیدات دارویی به مصرف داخلی می‌رسد.به گفته وی 
کیفیت محصولات داروئی و غذایی آذربایجان شرقی به 
دلیل ارزیابی‌های مکرر دارای شاخص‌های استاندارد است 
و مردم هیچ گونه نگرانی از این بابت نباید داشته باشند.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریز ایمنی مواد 
غذایی را یکی از محور‌های اصلی توسعه جوامع دانست و با 
اشاره به نامگذاری هفتم ژوئن به این عنوان یادآور شد: باید 
توجه داشت که عذای سالم زیربنای سلامت است و ایمنی 
مواد غذایی بخش مهم و محوری در امنیت غذایی کشور‌ها 
به شمار می‌رود.وی ارائه آمار‌های کشوری و استانی درباره 
تلفات استفاده از مواد غذایی ناسالم را غیرممکن خواند و 
یادآور شد: به دلیل وسعت و نامشخص بودن زمینه‌های این 
بیماری‌ها اخد آمار‌های داخلی دقیق بسیار سخت است و 
حتی آمار‌های بهداشت جهانی نیز دقیق نیست.  معاون غذا 
و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریز شعار امسال بهداشت 

جهانی برای روز ایمنی مواد غذایی را » استاندارد‌های مواد 
غذایی، نجات بخش زندگی« اعلام و اضافه کرد: در حال 
حاضر نگرانی خاصی در داخل کشور به لحاظ امنیت غذایی 

وجود ندارد.
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی تبریزبا اشاره به  
تغییر الگوی مصرف و تولید و توجه به کشت مدرن به 
جای کشاورزی سنتی را از راهکار‌های مهم تامین سلامت 
غذایی در کشور خواند و یادآور شد: هم اکنون مردم ایران 
۲ برابر اروپایی‌ها روغن مصرف می‌کنند و در مصرف شکر 
و نمک نیز شاهد روند رو به بالا هستیم که این موضوع 
نشان دهنده بی توجهی مردم به موضوع مهم اصراف گرایی 
است.نجفی نظارت بر عملکرد واحد‌های تولیدی مواد غذایی 
و آشامیدنی را از رسالت‌های مهم معاونت غذا و داروی 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز برشمرد و گفت: طی یک سال 
اخیر از تعداد بیش از پنج هزار واحد خوراکی و آشامیدنی 
بازرسی به عمل آمده است که از این تعداد ۱۰۳ واحد به 
دلیل تخلفات انجام شده به مراجع قضائی معرفی شدند.وی 
نمونه برداری از تولیدات سه هزار و ۲۸۸ واحد مواد غذایی 
و آشامیدنی و بهداشتی و نیز معدوم سازی ۸۵ ماده غذایی 
و آشامیدنی را از دیگر عملکرد‌های معاونت غذا و داروی 

دانشگاه علوم پزشکی تبریز طی سالجاری اعلام کرد.
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